
 H O T Ă R Â R E A  nr.1-22/2026 
cu privire la examinarea contestației depusă de către Ion Vrînceanu, 

împotriva Hotărârii Colegiului de disciplină și etică  
nr. 3-41/2025 din 23.05.2025 

  
21 ianuarie 2026                                                                  municipiul Chișinău 

 
Examinând în procedură scrisă, în ședință închisă, contestația depusă de către Ion 

Vrînceanu, împotriva Hotărârii Colegiului de disciplină și etică nr.3-41/2025 din 
23.05.2025, audiind informația prezentată de către doamna Svetlana Balmuș, Consiliul 
Superior al Procurorilor– 

 
C O N S T A T Ă: 

 
Prin Hotărârea nr.3-41/2025 din 23.05.2025, Colegiul de disciplină și etică a 

respins contestația formulată de petiționarul Ion Vrînceanu împotriva Deciziei Inspecției 
procurorilor din 07.02.2025, prin care a fost încetată procedura disciplinară în privința 
procurorului în cadrul Procuraturii mun. Chișinău, Oficiul principal, Adrian Scutaru. 

La data de 02.06.2025, Ion Vrînceanu a înregistrat la Consiliul Superior al 
Procurorilor o contestație împotriva Hotărârii nr. 3-41/2025 din 23.05.2025, solicitând 
anularea acesteia și tragerea la răspundere disciplinară a procurorului menționat.  

Având în vedere că petiționarul a transmis contestația la data de 30.05.2025, ora 
16:55, pe adresa oficială de e-mail a Aparatului Consiliului Superior al Procurorilor, iar 
data de 01.06.2025 a constituit zi nelucrătoare, înregistrarea acesteia la data de 
02.06.2025 reprezintă o consecință exclusiv administrativă, neimputabilă petiționarului, 
contestația fiind depusă în termenul legal prevăzut.  

 
[…] 

 
Prin urmare, Consiliul Superior al Procurorilor reține că nu există temeiuri legale 

pentru anularea Hotărârii Colegiului de disciplină și etică nr.3-41/2025 din 23.05.2025, 
iar contestația formulată de petiționarul Ion Vrînceanu urmează a fi respinsă ca 
neîntemeiată, cu menținerea soluțiilor anterioare. 

Pornind de la raționamentele expuse supra, urmare a exprimării votului de către 
membrii Consiliului Superior al Procurorilor prezenți la ședință, cu 0 voturi ,,pro 
admiterii contestației” și 8 voturi ,,contra admiterii contestației”, în temeiul art.37,          
art.70 alin.(1) lit. f), art.77, art.86 alin.(3) lit. a) din Legea nr.3/2016 cu privire la 
Procuratură; Regulamentul cu privire la organizarea și funcționarea Consiliului Superior 
al Procurorilor, Consiliul Superior al Procurorilor -   

 
H O T Ă R Ă Ș T E:  

 
1. A respinge ca neîntemeiată contestația înaintată de către Ion Vrînceanu, cu 

menținerea Hotărârii Colegiului de disciplină și etică nr.3-41/2025 din 23.05.2025.   
2. Hotărârea se publică pe pagina web oficială a Consiliului Superior al 

Procurorilor, www.csp.md, directoriul Hotărâri. 

1 
 



3. Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor poate fi contestată la Curtea 
Supremă de Justiție de orice persoană vătămată într-un drept al său într-un termen de 10 
zile lucrătoare de la data la care hotărârea vizată i-a fost comunicată. 

 
 

Președintele Consiliului 
Superior al Procurorilor                              semnat                         Dumitru OBADĂ 

 

2 
 


